
 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

ХУЛОСАИ
даласаи кафедраи забои ва адабиёти годики Донишгохи давлатии

Дангара
ба диссертатсияи Файзуллоев Абдурозик; Абдулхдкимович дар мавзуи
«Тах,к;ик;и хусусиятхои лексикй-семантикй ва сохтории топонимиям
«Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшохи Самаркандй», ки барои дарёфти
дарадаи илмй аз руйи ихтисоси 10.00.00 - Илмхои филологй (10.02.01-
Забони тодикй) пешних,од гардидааст.

Диссертатсия дар кафедраи забои ва адабиёти тодики Донишгохи
давлатии Дангара андом до да шудааст.

Муаллифи диссертатсия муаллими калони кафедраи забои ва
адабиёти тодики Донишгохи давлатии Дангара мебошад.

Мавсуф соли 2018 Донишгохи давлатии Дангараро аз руи ихтисоси
Забони тодикй. Забони англисй хатм намудааст.

Давоми солхои 2019-2023 дар шуъбаи аспирангураи назди
Донишгохи давлатии Дангара ба хайси унвонду аз руи ихтисоси 10.00.00
- Илмхои филологй (10.02.01- Забони тодикй) тахсил намудааст.

Рохбари илмии унвонду номзади илмхои филология,
Курбонмамадов Сомон Хунщадамович мебошад.

Мавзуи диссертатсияи Файзуллоев Абдурозик; Абдулхакимович
дар даласаи Шурой олимони Донишгохи давлатии Дангара аз
28.09.2020, суратмадлиси №2 тасдик; гардидааст.

Шаходатнома оид ба супоридани имтихонхои номзадй (фалсафа ва
методологияи илм - бо бахои «хуб», аз 18.02.2022; забони хоридй - бо
бахои «хуб», аз 24.06.2022; ва имтихон аз руи ихтисос (10.02.01 - Забони
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тодикй) - бо бахои «хуб», аз 04.09.2023 аз тарафи Донишгохи давлатии 
Д ангара до да шудааст.

Аз баррасии диссертатсия чунин натицагирй карда шуд:
Диссертатсия аввалин кушишест дар тахлили бонизоми 

топонимияи асари «Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшохи Самарканда аз 
нигохи маънои лугавй, кабатхои забонй ва сохтору таркиб ба рох монда 
шудааст. Навгонии диссертатсияи мазкур дар он ифода меёбад, ки бори 
наху ст дихати баррасй ва тахкики пурраи топонимияи «Тазкират-уш- 
шуаро”-и Давлатшохи Самаркандй, вижагихои лугавию тахкики 
хусусиятхои лексикй-семантикии номи мавзеъхои дутрофй, куху пушта, 
биёбон, калъаву работ, номи шахру деха, вилояту мамлакат, чашмаву 
руд, дарёву кул ва амсоли инхо мебошад.

Объекта тахкик. Объект ва сарчашмахои асосии тахкикот аз инхо 
иборат мебошанд:

-асари «Тазкират-уш-шуаро» -и Давлатшохи Самаркандй;
-асару макола ва корхои илмии мухаккикони забоншиноси 

дохиливу хоридии ба ономастика ва кисматхои он бахшидашуда;
-фарханг ва лугатномахо, асархои таърихию дугрофии дар асрхои 

гузашта ва замони муосир таълифгардида;
Масъалахои тахдиц. Дар диссертатсия халли масоили зерин 

мехвари тахкикотро дар бар мегиранд:
1. Нахустин бор дар ономастикашиносии тодик ба таври 

низомнок топонимхои асари «Тазкират-уш-шуаро”-и 
Давлатшохи Самаркандй мавриди тахкикоти илмй карор дода 
шудааст, ки маводи тахкикшуда барои омузиши номвожахо дар 
оянда кумак хохад намуд. Хдмзамон, дар фарохам овардани 
лутатномахои топонимй мавриди истифода карор хохад гирифт.

2. Дар кори илмй номвожахои мавзеъхои чутрофй тахкику тахлил 
ёфта, аз руи хусусиятхои хоси худ ба кисматхо гурухбандй 
гардиданд.

3. Хднгоми баррасии топонимияи асар муайян карда шуд, ки



номвожахои форсй-тодикй дар асар мавкеи асосиро иштол 
намуда, хамзамон топонимхои арабй, туркй, хиндй ва дигар 
забонхо низ корбаст гардидаанд.

4. Тахлилхо нишон доданд. ки топонимияи “Тазкират-уш-шуаро”- 
и Давлатшохи Самархандй аз лихози сохту таркиб гуногун 
буда, номвожахои мавзеъхои цугрофии асар бори аввал ба сода, 
сохла, мураккаб ва таркибй чудо ва тахдил карда шуданд.

5. Дар рисола ба фархангномахову лугатномахо муродиат карда 
шуда, таърихи баромад ё худ этимологияи топонимхо муайян 
карда шуд.

6. Муайян карда шуд, ки дар асар зиёда аз 1650 адад намудхои 
гуногуни топонимхо мавриди истифода харор гирифтаанд ва 
шумораи такроршавии баъзе аз онхо то ба 50-80 маротиба ва аз 
он хам зиёдтар ба назар мерасад.

Методах»и тахдиц. Дар диссертатсия, асосан, усули синхронй дар 
хамбастагй бо усули таърихй-мухоисавй тахлил карда шудааст, ки 
тавассути ин усулхо номвожахо мавриди тахлилу баррасй харор 
гирифтанд. Бо усули ташхис ва вижагихои лутавй, тахлили хусусиятхои 
лексикй-семантикии номи мавзеъхои чугрофй, куху пушта, биёбон, 
халъаву работ, номи шахру деха, вилояту мамлакат, чашмаву руд, дарёву 
кул ва амсоли инхо таххиху баррасй шудаанд.

Мундарицаи диссертатсия ба талаботи тахкикрти сохавй аз руйи 
ихтисоси 10.00.00 - Илмхои филологи (10.02.01- Забони тодикй) 
комилан мувофихат мекунад.

Масъалахои асосии дар диссертатсия таххихшаванда аз дониби 
рохбари илмй тархрезй шудаанд. Муаллифи диссертатсия бо такя ба 
маводи фаровони осори бадей ва лугатномаю донишномахо нахустин 
бор дар ономастикашиносии тоцик ба таври низомнок топонимхои 
асари “Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшохи Самархандиро мавриди 
таххихоти илмй харор дода шуда, маводи тахдихшуда барои омузиши 
номвожахо дар оянда кумак хохад намуд. Хдмзамон, дар фарохам



овардани лугатномадои топонимй мавриди истифода дарор ходад 
гирифт. Дар диссертатсия ва мадоладои нашрнамудаи муаллиф натидаи 
асосии таддид инъикос ёфтаанд.

Навгонии илмии диссертатсия. Дар диссертатсия бори нахуст 
тадлили бонизоми топонимияи асари «Тазкират-уш-шуаро”-и 
Давлатшоди Самардандй аз нигоди маънои лугавй, дабатдои забонй ва 
сохтору таркиб ба род монда шудааст.

Навгонии диссертатсияи мазкур дар он ифода меёбад, ки бори 
нахуст дидати баррасй ва таддиди пурраи топонимияи “Тазкират-уш- 
шуаро”-и Давлатшоди Самардандй мавод тибди усули синхронй дар 
дамбастагй бо усули таърихй-мудоисавй тадлил карда шудааст, ки 
тавассути ин усулхо номвожахр мавриди тадлилу баррасй дарор 
гирифтанд.

Адаммияти назарй ва амалии таддид. Адаммияти назариявии 
таддид дар он зодир мегардад, ки ин асари таърихй-адабй бори нахуст аз 
нигоди номшиносй ба риштаи таддид кашида шуд. Адаммияти амалии 
таддидотро метавон дар он дисоб кард, ки маводди таддидшударо дар 
фарданги номгузории миллати тодик ба инобат гирифт ва дамзамон, 
барои тадияи фардангномадо низ онро истифода намуд.

Мазмуни асосии диссертатсия дар 5 мадолаи муаллиф, ки дар 
мадалладои бонуфузи илмии тавсиянамудаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Цумдурии Тодикистон ба нашр 
расидаанд, дард ёфтааст. Чунончи:

[1-М]. Файзуллоев, А. Мулодизае чанд оид ба антропонимияи 
арабиасли «Тазкират-уш-шуаро»-и Давлатшоди Самардандй. [Матн] / А. 
Файзуллоев // Паёми Донишгоди миллии Тодикистон. - Бахши илмдои 
фило логй.-Душанбе.-2021.-№2.-2021. - С. 173-177. ISSN-2413-516X.

[2-М]. Файзуллоев, А. «Тазкират-уш-шуаро»-и Давлатшоди 
Самардандй - мудимтарин сарчашмаи маърифати адабиёти тодик дар 
асри XV. [Матн] /А. Файзуллоев // Паёми Донишгоди давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав. Силсилаи илмдои гуманитарй ва идтисодй. -



Бохтар. - 2021. - №1/4 (92]. - С. 31-33. ISSN: 2663-5534.
[3-М]. 1^урбонмамадов, С., Файзуллоев, А. Мавкеи истифодабарии 

оронимия ва дронимдо дар «Тазкират-уш-шуаро»-и Давлатшохи 
Самаркандй. [Матн] / Курбонмамадов С., Файзуллоев А. // Паёми 
Донишгоуи миллии Тодикистон. Бахши илмуои филологи. - Душанбе. - 
2023. - №2. - 2023. - С. 62-67 ISSN-2413-516X.

[4-М]. Файзуллоев, А. Хусусиятхои семантикии чанде аз 
космонимикаи «Тазкират-уш-шуаро»-и Давлатшох,и Самарканда. / А. 
Файзуллоев // Паёми Донишгох,и миллии Тодикистон. - Бахши илмхри 
филологи. - Душанбе. -2023. - №7. -2023. - С. 91-95. ISSN-2413-516X.

[5-М]. Файзуллоев, А. Мавкеи истифодабарии хоронимуо дар 
«Тазкират-уш-шуаро»-и Давлатшох,и Самарканда. [Матн] /А. 
Файзуллоев // Паёми Донишгох,и давлатии Бохтар ба номи Носири 
Хусрав. Силсилаи илмуои гуманитарй ва иктисодй. -Бохтар. - 2023. - 
№1/3 (ИЗ). - С. 67-71. ISSN: 2663-5534.

Муаллиф, инчунин оид ба баъзе пахдух,ои мавзуи мазкур дар 
х,амоиш ва конференсиях,ои илмии думхуриявй тайи солх,ои 2020-2023 бо 
гузоришхри илмй баромад намудааст, ки ин гузоришхр ба сурати 
макрлахри алохдда мунташир шудаанд.

Х,ангоми баррасии диссертатсияи унвонду аз руйи ихгисоси 10.00.00 - 
- Илмхри филологи (10.02.01- Забони тодикй) ба ду данбаи он хдмчун 
норасой ишора шуд, ки яке ба мукаммалтар намудани дарадаи омузиши 
мавзуъ ва дигаре ба дой доштани галатхри имлоиву китобатй ва техникй 
дахл доштанд. Бо дарназардошти эътирофи ин норасоихр ва бартараф 
намудани онхр аз дониби муаллифи диссертатсия даласаи кафедраи 
забои ва адабиёти то дики Донишгохр давлатии Д ангара диссертатсияи 
мазкурро аз дихдти асолат ва мухдаво дун кори илмии мукаммал ва 
андомёфта эътироф менамояд.



Дар мадмуъ диссертатсияи Файзуллоев Абдурозид 
Абдулхакимович дар мавзуи «Тах,диди хусусиятхои лексикй-семантикй 
ва сохтории топонимияи “Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшохи 
Самардандй», ба ихтисоси 10.00.00 - Илмдои филологи (10.02.01 - 
Забони тодикй) мувофидати комил дорад.

Диссертатсияи Файзуллоев Абдурозик; Абдулдакимович дар мавзуи 
«Таддиди хусусиятхри лексикй-семантикй ва сохтории топонимияи 
“Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшохи Самаркандй», барои дарёфти 
дарачаи номзади илм аз руйи ихтисоси 10.00.00 - Илмдои филологи 
(10.02.01- Забони тодикй) тавсия дода мешавад.

Хулосаи мазкур дар даласа кафедраи забои ва адабиёти тодики 
Донишгоди давлатии Дангара (суратмацлиси №2, аз 28 - уми сентябри 
соли 2023) дабу л шудааст.

Дар даласа иштирок доштанд: 15 нафар докторон ва номзадони 
илм. Натидаи овоздихД: «тарафдбр - 15 нафар», «мудобил - нест», 
«бетараф - нест».

Раиси мачдис:
Мудири кафедраи забои ва адабиёти
тодики Донишгоди давлатии Дангара '
доктори илмдои филологи, профессор / / JJy О.Ш. Саиддаъфаров
Тел.: (+992) 909093184 " л '

Котиби илмй: номзади илмх,ои филология: 
Сурова; 735320 Цумхурии Тодикистон, Вилояти 
Хатлон, нодияи Дангара, кучаи Марказй 25 
Телефон: (+992-) 987541100 ~
E-mail: ddd-ilm@mail.ru

Пирхонова

Имзои О.Ш. Саиддаъфаров, ва 
тасдид менамоям:
Сардори шуъбаи кадрдо ва кор 
Донишгоди давлатии Дангара Тоирзода

mailto:ddd-ilm@mail.ru

